Vostre très-humble et très-obéissant G. B.
indigne ministre de M[eaulex].

Jesus Maria.

47a

GUILLAUME BRIÇONNET à Marguerite d'Angoulême.

De Meaux, 22 décembre 1521.

Inédite. Suppl. franç. n° 337, fol. 47b-64a.

..... Madame, vous escripvez, et par amoureux et cordial souhait desiriez, que le seul Feu bon et nécessaire, qui tout brusle jusques à la consumption des plus petites rachines, par importable amour et ravissement vous unisse à Luy Et après, demandez trouver la fontaine du grand Moïse, qui ne se tarist, pour en avoir de l'eau Hélas ! Madame, moult en y a qui ont délaissé la fontaine et la vaine de eau vive, et par contempnement ont fait des citernes qui ne peuvent retenir les eaux *Les autres sont*

qui tiennent les clefz de l'abissalle source de fontaine de vie, lesquels, par cécité et ygnorance n'y peuvent ou ne veulent, et sy [l. et cependant] ne permectent aultres y entrer. Dont procède la sécheresse des pauvres brebis, qui demandent de l'eaue de pasture et doctrine spirituelle ; leur langue est sèche par ardent desir, et n'y a pasteur qui la communique ou qui leur ouvre la porte pour en prandre ; et sy peu que l'on leur en départ, ce n'est sans deslier la bourse, tellement qu'il est aujourd'huy vérifié ce qui est dict par ung des prophètes : « Aquam nostram pecuniâ bibimus. »

Hélas, Madame, quant viendra le temps que l'eaue vive sortira de Jérusalem et courra par charité et amour de Jésus, arrouasant les arbres plantéz à la ligne et rectitude divine, ad ce qu'ilz puissent apporter fruit plaisant et agréable au bon Seigneur ? Certes, nous pouvons dire avec le prophète : « Facti sumus sicut torrens in austro. » *L'Eglise est de présent aride et sèche comme le torrent en la grande chaleur australe. La chaleur d'avarice, ambicion et voluptueuse vie a déséchê son eau de vie, doctrine et exemplarité.* Tel vent est dissipatif et désiccatif de toute grâce. Ung chacun serche son prouffict et honneur. Il n'est plus question de celui de Dieu *Nous sommes tous terrestres*, qui debvrions estre tout esperit, et ce procède par faulte d'eaue de sapience et de doctrine évangelique, qui ne court et n'est distribuée comme elle deveroit. Chacun le congnoit. Peu s'en souvient, qui est signe de faulte d'amour divine.

. . . Il n'est que une doctrine évangelique, qui se communique aux ungs comme viande solide et aux aultres en sublimité de doctrine, selon qu'ilz sont capables ou de eaue de purgacion, ou de illuminacion, ou de perfection. Toutesfois il n'est que ung Seigneur qui envoie en embassade, par la voix duquel elle se distribue ; et qui l'annonce aultrement que par la voix divine et pour son honneur, il est adultérant *la parole évangelique*. Car il n'y a que la voix du Seigneur . . . qui parle en la distribution de l'eaue évangelique, et par ce [nous] la devons prandre de celui qui l'annonce en vérité, non comme parole d'homme, mais comme vive parole de Dieu . . . *Toutes aultres doctrines et sciences pérégrines sont ameures* [l. amères], *et ne sont dignes de nom chrestien* [ceux] *qui en font leur pasteur*[e] . . .

(La fin de cette lettre forme notre N° 48.)

ADDITIONS ET CORRECTIONS.

Page 4, note 2, second paragraphe. Voici le texte latin plus complet du passage tiré du commentaire de Le Fèvre sur les Psaumes, que nous avons cité partiellement en français :

« . . . *Longo* equidem *temporis intervallo humana sum secutus* [scil. *studia*], *et divinis vix prima* (ut aiunt) *admovi labra*; augusta enim sunt et non temere adeunda. At ex illa quamvis remota delibatione tanta lux affulgere visa est, ut, ejus comparatione, *disciplinæ humanæ michi visæ sint tenebræ*, — tanta spirare fragrantia, ut illi suavolentiæ nichil inveniatur in terris simile, neque aliam crediderim terrenam paradisum, cujus odore in vitæ immortalitatem foveantur animæ.

Frequens cœnobita subii; at qui hanc ignorarent dulcedinem, veros animorum cibos nescire prorsus existimavi. *Vivunt enim spiritus ex omni verbo quod procedit de ore Dei; et quænam verba illa, nisi sacra eloquia?* Mortuos igitur, qui ejusmodi sunt, spiritus habent. *Et ab eo tempore quo ea pietatis desiere studia, cœnobita periere, devotio interiit, et extincta est religio, et spiritualia pro terrenis sunt commutata, cœlum dimissum et accepta terra: infelicissimum sane commercii genus! . . . Anno Christi M.D.VIII.* »

P. 5, même note. C'est dans une lettre adressée par *Farel* à *Pellican* en 1556 que se trouvent les paroles prononcées par *Le Fèvre*. Ce passage est ainsi conçu :

« . . . Pius senex, *Jacobus Faber*, quem tu novisti, ante annos plus minus quadraginta me manu apprehensum ita alloquebatur: « *Guilherme, oportet orbem immutari, et tu videbis,* » dicebat. Ego tunc charus eram seni, et perrexit mihi ut pater esse. Sed nihil erat nisi ipsa superstitione, in qua seni adnitebar accedere aliquantum. Nam æquare vix poterat quisquam, tantum abest ut vinceret. Sanè stupesco, quando cogito insanam tanti viri superstitionem, qui vel floribus jubebat *Marianum idolum*, dum unâ soli murmuraremus preces Marianas ad idolum, ornari. In Missa omnes vincebat. Tandem aliquid lucis cœpit intueri; sed quanta caligo adhuc restabat. Demum coactus *Galliam* deserere, *Argentoratum* descendit, ubi virum commonefeci eorum quæ olim prædixerat, et *jam tempus instare dicebam, quod et pius senex fatebatur*, meque hortabatur, pergerem in annuntiatione sacri Evangelii. » (Joh. Henric. Hottingerus. *Historia ecclesiastica Novi Testamenti*. Tiguri, 1665, in-8°. Pars VI, p. 18.)

Page 5, à la fin de la note 2, ajoutez: M. Graf a repris ce travail et l'a entièrement refondu dans une étude biographique approfondie, qu'a publiée le recueil intitulé: « *Zeitschrift für die historische Theologie.* » Année 1852.